华南理工大学亚热带建筑科学国家重点实验室

建筑实验室字[2011]第6号

关于实验室2011年度自主研究课题评审答辩的通知

为了进一步推进建筑科学领域基础研究和应用基础研究工作，加强实验室科研团队建设，加大高层次人才培养力度，以丰硕的成果迎接科技部评估，亚热带建筑科学国家重点实验室根据国家和学校主管部门的有关精神，面向实验室全体固定研究人员进行了2011年度自主研究课题的申报工作。截止2011年4月6日，实验室共收到各类自主研究课题申请54项，其中重点课题14项，人才培养课题5项，创新探索课题35项，在申请人员中，属实验室固定研究人员39名，非实验室固定研究人员15名；根据《亚热带建筑科学国家重点实验室自主研究课题管理办法》，实验室对所申请的自主课题进行形式审查，符合申报要求的有50项，其中2项人才培养基金，实验室将直接给予资助，其余47项自主课题将组织专家进行评审，现将有关评审工作安排如下：

一、成立自主研究课题评审专家组

经研究，实验室成立2011年度自主研究课题评审专家组，具体组成如下：

组长：吴硕贤

成员：韩大建、吴庆洲、赵红红、孙一民、吴 波、肖大威、孟庆林、王 湛、郑力鹏、韩小雷、赵越喆、科技处主管领导（1名）

二、评审程序

1、由课题申请人(或课题申请人指定人员)对所申请的自主课题的基本情况以口述或PPT形式进行总体汇报（限时8分钟），主要为三个方面：

①研究内容与创新点。

②研究工作计划与预期科研成果，包括论文、著作、专利、获奖及解决关键性科技问题等方面。

③经费预算与经费配套情况。

2、由评审专家组成员针对课题申请人的汇报情况进行提问。

3、答辩完成后，评审专家组将进行协商并对所有参加答辩自主课题进行投票，在是否同意立项栏打“√”或“×”，半数以上成员同意立项即为通过；同时也将根据课题具体情况给出资助额度以及研究内容的调整和修改意见。

三、答辩时间安排

本次答辩工作安排在4月18日（下周一）进行，答辩地点在励吾科技大楼五楼国家重点实验室会议室。具体时间为：上午8:30-12:00，下午14:00-17:30.各申请自主课题答辩汇报时间段的具体安排如下：
	序号
	答辩时间
	课题名称
	课题

类别
	申请人
	职称
	申请金额

(万元)

	1.
	08:30-08:38
	具有中国特色的“两观三性”建筑设计理论体系研究
	重点自主研究
	何镜堂
	院士
	50

	2.
	08:38-08:46
	国家历史文化村镇保护规划规范编制技术研究
	重点自主研究
	肖大威
	教授
	50

	3.
	08:46-08:54
	适应社会变革的城市形态研究
	重点自主研究
	田银生
	教授
	50

	4.
	08:54-09:02
	广东传统聚落可持续发展度

综合评估系统研究
	重点自主研究
	陆琦
	教授
	48

	5.
	09:02-09:10
	亚热带宜居环境的生态策略与技术研究
	重点自主研究（持续）
	孙一民
	教授
	45

	6.
	09:10-09:18
	岭南建筑学派学术思想史研究
	重点自主研究
	唐孝祥
	教授
	50

	7.
	09:18-09:26
	广州新中轴核心区城市设计实施反馈研究
	创新探索
	吴桂宁
	副教授
	30

	8.
	09:26-09:34
	广府宗祠建筑“四工”匠作技艺研究
	创新探索
	冯江
	副教授
	15

	9.
	09:34-09:42
	亚热带传统建筑彩画保护技术研究
	创新探索
	郑力鹏
	副教授
	15

	10.
	09:42-09:50
	基于热带雨林生态文化的旅游建筑可持续设计策略
	创新探索
	林家奕
	副教授
	15

	11.
	09:50-09:58
	珠三角地区基于GIS技术的城市轨道交通沿线站点周边土地利用优化对策研究
	创新探索
	王成芳
	讲师
	15

	12.
	09:58-10:06
	基于VR与GIS集成应用的城市规划管理信息系统研究与开发
	创新探索
	王朔
	讲师
	12

	13.
	10:06-10:14
	岭南城乡遗产保护体系与保护区划技术
	创新探索
	刘晖
	讲师
	14

	14.
	10:14-10:22
	大城市保障房住区空间环境现状、问题及规划对策研究
	创新探索
	刘玉亭
	副教授
	15

	15.
	10:22-10:30
	基于人地关系理论的珠江三角洲区域绿道网建成环境评价体系研究
	创新探索
	吴隽宇
	讲师
	15

	16.
	10:30-10:38
	亚热带郊野公园气候适应性设计策略研究
	创新探索
	方小山
	副教授
	12

	17.
	10:38-10:46
	流动空间视角下珠三角城市区域的多中心网络组织
	创新探索
	赵渺希
	讲师
	12

	18.
	10:46-10:54
	亚热带公共建筑绿色设计标准的普查与趋势分析研究
	创新探索
	王静
	讲师
	15

	19.
	10:54-11:02
	城市“三旧改造”中基于紧缩城市理论的城市综合体建筑设计方法研究
	创新探索
	施瑛
	讲师
	15

	20.
	11:02-11:10
	建筑物理环境试验方法研究
	重点自主研究
	赵越喆
	教授
	50

	21.
	11:10-11:18
	观演建筑三维视听一体化技术
	创新探索
	吴硕贤
	院士
	20

	22.
	11:18-11:26
	高效吸附净化室内醛酮类有机挥发物的金属有机骨架材料研制
	创新探索
	李忠
	教授
	15

	23.
	11:26-11:34
	中空纤维膜液体除湿系统研究
	创新探索
	张立志
	教授
	30

	24.
	11:34-11:42
	亚热带地区遮阳对室外空间热环境调节机理研究
	创新探索
	张磊
	讲师
	15

	25.
	14:00-14:08
	热舒适现场调研公共数据平台研究
	人才培养
	张宇峰
	副教授
	30

	26.
	14:08-14:16
	亚热带地区体育馆采光天棚系统研究
	创新探索
	边宇
	讲师
	10

	27.
	14:16-14:24
	城市热环境中车辆热源特征研究
	创新探索
	李琼
	讲师
	15

	28.
	14:24-14:32
	亚热带岩溶地区地基处理关键技术研究

及其工程应用
	重点自主研究
	韩小雷
	教授
	53

	29.
	14:32-14:40
	亚热带花岗岩残积土非饱和-饱和循环下强度变异规律及滑坡机理研究
	重点自主研究
	周小文
	教授
	50

	30.
	14:40-15:48
	基于内禀尺度效应原土体强度与变形微细观模型理论与应用
	重点自主研究
	房营光
	教授
	50

	31.
	14:48-14:56
	（超）高层建筑钢-混凝土组合结构设计、施工、健康监测关键技术研究
	重点自主研究
	蔡健
	教授
	50

	32.
	14:56-15:04
	基于CFD和GPU的大跨空间结构抗风研究
	重点自主研究
	魏德敏
	教授
	45

	33.
	15:04-15:12
	强风作用下超高层建筑群的响应实测研究
	重点自主研究
	谢壮宁
	教授
	50

	34.
	15:12-15:20
	基于相关关系和非完全相似的框架节点本构关系研究
	重点自主研究
	王湛
	教授
	50

	35.
	15:20-15:28
	抗氯盐高性能混凝土用胶凝材料优化研究
	创新探索
	杨医博
	副教授
	15

	36.
	15:28-15:36
	带约束拉杆钢板混凝土剪力墙抗震性能及设计方法研究
	创新探索
	杨春
	副教授
	15

	37.
	15:36-15:44
	混合纤维ECC材料动力性能的试验研究和数值分析
	创新探索
	李静
	讲师
	15

	38.
	15:44-15:52
	高性能混凝土结构火灾后耐久性的再碱化修复研究
	创新探索
	熊焱
	讲师
	15

	39.
	15:52-16:00
	无线传感器网络在大跨度结构拉索

时监测系统中应用的关键技术研究
	创新探索
	徐郁峰
	讲师
	15

	40.
	16:00-16:08
	广东省建筑民营企业现状与发展环境的分析研究
	创新探索
	王幼松
	教授
	15

	41.
	16:08-16:16
	基于可靠度的大跨度桥梁损伤识别方法研究
	创新探索
	陈太聪
	讲师
	13

	42.
	16:16-16:24
	沉管隧道压砂法地基处理试验及设计方法研究
	创新探索
	陈俊生
	讲师
	12

	43.
	16:24-16:32
	钢管高强混凝土高延性剪力墙的试验研究
	创新探索
	方小丹
	教授级高工
	10

	44.
	16:40-16:48
	新型自复位阻尼器的基础与工程应用研究
	创新探索
	马宏伟
	副教授
	15.56

	45.
	16:48-16:56
	钢板桩接头锁扣剪力传递及钢板桩墙刚度机理研究
	创新探索
	潘泓
	教授
	15

	46.
	16:56-17:04
	混凝土联肢墙SMA抗震连梁的自复位性能研究
	创新探索
	韦锋
	副教授
	15

	47.
	17:04-17:12
	地聚物基玄武岩纤维布的研发及其加固混凝土梁的高温性能研究
	创新探索
	张海燕
	副教授
	14.6

四、回避制度
考虑到有部分人员既是评审专家组成员，又是自主课题申请人，为体现公平公正的原则，本次专家评审工作将采取回避制度。回避方式：作为自主课题项目申请人的专家虽然可以全程参与听取汇报和专家组内部讨论，毋须离场，但在投票时，不对本人主持的课题进行投票；在专家组讨论处理意见时也不得对本人主持的课题发表意见。
五、其它
开展自主研究课题的立项评审工作，是实验室根据学校有关规定和修订后的《亚热带建筑科学国家重点实验室自主研究课题管理办法(试行)》精神，为促使实验室产生更多标志性、高水平科研成果而采取的重要举措，对实验室科研工作的深入开展和迎接科技部的评估具有重要意义。请各位课题申请人认真准备相关材料和汇报PPT。相关事宜可向实验室办公室赵洁或彭焕红咨询。
电话：22236019

邮箱：zhaojie@scut.edu.cn、arosklsbs@scut.edu.cn
                                                      亚热带建筑科学国家重点实验室

                                                          二〇一一年四月十五日
PAGE
4